623. a) ccē, das erste c gleichzeitig durchgestrichen.

625. a) Textverlust in Folge von Beschädigung des Blattes.

et Werenherus Bereman de Witenowe. Acta sunt hec presentibus domino Bvrchardo p[re]bano de Wilc, domino Werenhero vicario, Heinrico clerico de Bvrbendorf, Henrico Löscher, Werenhero de Nörinkon et quampluribus aliis fide dignis.

- 5 **626.** *Hugo von Schliengen, Chorherr von Rheinfelden, Heinrich sein Bruder und Hugo ihr beider Vetter schenken und vermachen einander gegenseitig Anteile an einem Hause in Basel und Zinse von Gütern zu Linde.* — 1288 August 29.

*Originale Ds. n° 11<sup>a</sup> (A) und n° 11<sup>b</sup> (A').*

- 10 *Die beiden Ausfertigungen rühren von demselben Schreiber her. An beiden Stücken hängt das Siegel des Domcapitels an Pergamentstreifen (n° 18).*

Cv[n]radus decanus totumque capitulum ecclesie Basiliensis universis, ad quos presentes pervenerint, salutem et eorum noticiam, que sequuntur. Noverit  
 15 universitas vestra, quod Hugo dictus de Sliengen canonicus ecclesie Rinucl-  
 densis dimidiam partem domus sue dicte zem Engil<sup>a</sup>) site in vico, qui dicitur  
 Salzkaste, in civitate Basiliensi, quam a nostra ecclesia jure enfiteotico sub  
 annua pensione videlicet trium denariorum possidebat, Henrico dicto de  
 Sliengen fratri suo, qui aliam dimidiam partem ejusdem domus eodem jure  
 20 et simili pensione tenet, donavit inter vivos et constituit Güte uxori ejus-  
 dem Henrici usumfructum predictae dimidie partis domus, ad quam Gütam  
 alie partis domus ex donatione predicti Henrici spectat ususfructus, trans-  
 ferens in eundem Henricum utile dominium et jus, quod sibi in eadem domo  
 competeat vel competere videbatur, sub modo et condicione infra scriptis,  
 25 videlicet quod, si predictus Henricus sine legitimis liberis decesserit, domus  
 ipsa ad Hugonem de Sliengen civem Basiliensem patrualem predictorum  
 fratrum et suos heredes transeat pleno jure. Henricus vero predictus partem  
 dimidiam domus predictae, que ad ipsum spectat, similiter memorato Hugoni  
 patrueli suo et suis heredibus donavit causa mortis, si sine prole legitima  
 30 moriatur, volens, ut ipse Hugo et sui heredes sibi succedant in tota domo.  
 Dictus vero Hugo civis viceversa predicto Hugoni canonico redditus trium  
 librarum, qui siti sunt in villa et banno Linde Constantiensis dyocesis ex-  
 ceptis tribus solidis et uno pullo, qui solvuntur de agro sito in banno  
 Madebach, quem excolit . . . sacrista ibidem, donavit inter vivos, ita videlicet,  
 35 quod post mortem ipsius Hugonis canonici ad Henricum fratrem suum  
 devolvantur et mortuo Henrico Güta uxor sua, si superstes fuerit, usum-  
 fructum habeat ipsorum reddituum, et si non fuerit superstes, ad Hugonem  
 donatorem vel ejus heredes, etiam liberis per Henricum genitis extantibus,  
 revertantur. Preterea convenit inter predictos, quod Henricus memoratus,  
 40 si, quod absit, ad inopiam vergeret manifeste, omni dolo et fraude remota

626. a) Engel in A'.

facultatem habebit domum prehabitam distrahendi, et, si in eo casu distrahatur, tunc predieti redditus redibunt ad Hugonem donatorem vel ejus heredes. Sciendum est etiam, quod quicumque domum predietam post mortem dicti canonici possidebit confratribus confraternie sancti Johannis in Basilea singulis annis solvet viginti solidos, videlicet quolibet jejunio quatuor temporum quinque solidos, quos ipse canonicus in memoriam sui anniversarii peragendam dictis fratribus constituit et legavit. Et hoc notandum, quod honorarium, quod vulgo dicitur *erschaz*, de domo non solvitur antedicta. Testes hujus rei sunt dominus Gotfridus de Eptingen dictus de Madeln senior, Beretholdus Vicedominus milites, dominus Johannes de Veseneke presbyter, Wernherus dictus Baweler canonicus sancti Ursicini, Hugo dictus Baweler, Wezzelo cellerarius, Petrus de Sliengen, Johannes Brunader, Hugo dictus Sehenke de Nuwenburg cives Basilienses et alii fide digni. In ejus rei testimonium sigillum capituli nostri presentibus duximus. Dat. et actum Basilee, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX octavo, iiii. kl. septembr. 15

**627.** *Vermächtnis Heinrichs, Domthesaurars von Konstanz, zu Gunsten des Stiftes St. Leonhard.* Basel 1288 September 4.

*Abschrift von 1295 in Lk. H. fol. 8<sup>v</sup> n<sup>o</sup> 36 (B).*

*Trouillat 2, 458 n<sup>o</sup> 357 nach B. Hier ist zu lesen Z. 9: comparavi partim ab.* 80

**628.** *Ritter Kunzmann von Uffheim verkauft dem Kloster Klingenthal Güter in Türkheim.* Basel 1288 September 6.

*Original Kl. n<sup>o</sup> 128 (A). — \* Kl. R. fol. 108.*

*Die (an Pergamentstreifen hängenden) Siegel fehlen.*

Nos . . officialis eurie archidiaconi Basiliensis notum facimus universis presentes literas inspecturis, quod constituti coram nobis in forma juris sub anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXX octavo, VIII. idus septembr., dominus Chv̄nzmannus de Vfhein miles et frater Johannes conversus et syndicus . . prioris et conventus monasterii de Klingental minoris Basilee Constantiensis dyocesis, dictus . . miles vendidit et tradidit omnes possessiones sitas in villa et banno Turkein, sive consistant in vineis, agris, pascuis, nemoribus, aqueductibus\*) et aliis quibuscunque possessionibus, quas ibidem habet, cum suis attinenciis ad eum jure proprietatis pertinentes, exceptis redditibus trium amarum rubei vini provenientibus de uno frusto vinearum dicto dv Winde, quod tenet in pheodum a monasterio vallis sancti Gregorii, predieto . . procuratori recipienti ipsam venditionem nomine prefati monasterii pro viginti novem marcis argenti ponderis Basiliensis transferens predietas possessiones in dictum monasterium cum suis attinenciis, sive sint situate in dicto banno vel extra, pleno jure perpetuo libere possidendas. Misit insuper dictum . . procuratorem nomine monasterii in plenam possessionem dictarum posses- 40

628. a) aqueductibus in A.

sionem deditque sibi potestatem intrandi possessionem ipsarum possessionum propria auctoritate et disponendi de ipsis secundum quod sibi videbitur expedire. Preterea confessus est dictam pecuniam se recepisse et sibi ponderatam esse, renuncians beneficio restitutionis in integrum, epistole divi  
 5 Adriani, exceptioni non numerate pecunie seu ponderate et in factum, dimidiam justi precii, doli mali et generaliter omni auxilio juris canonici et civilis, per quod dicta venditio posset in posterum aliquatenus irritari. Porro, quia dictus . . . miles minor annis aspectu videbatur, quamvis major  
 10 venditionem seu aliquid prescriptorum non venire de jure vel de facto, sed omnia rata et firma habere et dictam venditionem warandisare et prestare coram quocunque iudice et extra iudicium legitimam warandiam. In cujus rei testimonium sigillo curie nostre una cum sigillis ipsius Kvnzmanni et domini Johannis socieri sui dicti de Eptingin militum presentes literas dedimus consignatas. Actum Basilee, presentibus Dietrico capellano . . . prepositi Basiliensis, Heinrico sacerdote filio Heinrici rasoris dicti de Rinuelden, magistro Johanne physico de Turego et Alberto notario curie Basiliensis.

**629.** *Magister Peter, Kirchherr von Sondersdorf, und das Stift St. Leonhard compromittieren für Entscheidung ihrer Streitigkeiten auf den Ritter Johann Rauber.* Basel 1288 September 9.

*Abschrift von 1295 in Lh. H. fol. 22 n° 97 (B).*

*Trouillat 2, 459 n° 358 nach B. Hier ist zu lesen Z. 6: dominum statt dictum; Z. 15: ratum ac firmum.*

**630.** *Die Pfleger des Spitals bekennen, vom Barfüsserkloster Vergütung für das demselben abgetretene Land erhalten zu haben.* Basel 1288 September 19.

*Original Sp. n° 8\* (A).*

*Das (an Pergamentstreifen hängende) Siegel fehlt.*

Jacobus canonicus sancti Petri et C[onradus] miles Puerorum, Heinricus  
 30 Isenlinus et Johannes dictus de Arguel cives Basilienses, procuratores Hospitalis Basiliensis, universis, ad quos presentes pervenerint, salutem cum notitia subscriptorum. Orta questione inter fratres Minores ex parte una et fratres Hospitalis predicti ex altera super eo, quod de domibus et de spacio aree seu fundi spectantibus ad dictum Hospitale, donatis predictis fratribus Minoribus pro loco suo et cimiterio ampliando, non esset eidem Hospitali facta  
 35 reconpensatio sufficiens, ut dicebant, fratribus Minoribus contrarium asserentibus, quod reconpensatio Hospitali esset facta sufficiens et habundans, prout fide constare possit oculata, tandem nos predicti procuratores eandem questionem reconpensationis tractantes, frater C. gardyanus fratrum Minorum  
 40 ad preces nostras donavit supradicto Hospitali redditus v sol. libere, item terciam partem testamenti Johannis Monetarii civis Basiliensis defuncti non-

dum a debitoribus solutam, cujus tercio partis executio seu distributio ad cundem . gardyanum spectabat, prout in instrumento super hoc confecto plenius continetur, item omne jus, quod sibi vel fratribus competeat in bonis mulieris Ruggestölin post mortem suam, supradicta libere conferens sine aliqua conditione, quam donationem seu reconpensationem tam de 5 domibus quam de areis supradictis sufficientem et habundantem judicavimus et tenore presentium judicamus, renunciantes nomine Hospitalis predicti actioni et juri, quod nunc vel in posterum sibi occasione predicti negotii posset competere contra fratres Minores superius nominatos. Ut autem predicta reconpensatio rata et firma permaneat, hanc literam sigillo Hospitalis 10 munimine roboramus. Actum in capitulo fratrum Minorum Basiliensium, XIII. kl. octobris, anno domini M<sup>CC</sup>LXXXVIII.

**631.** Anno domini M<sup>CC</sup>LXXXVIII, in autumpno, istos debeo citare pro debito, quod tenetur\*) Wer. de Stadelbach hospes residens in Eusishein: H. Basclwint residens in Gewilr, domus est sua in qua inhabitat; item H. 15 pistor; item Waltherus mvlnr de Argentina, H. carnifex dietus de Regenshein; item vicini sui Hugo de Egenshein, Ja. Scherer, Chvno de Vfholz, H. pistor; item Waltherus de Alswilr pistor; item Waltherus et H. carnifices de Regenshein; item Rf. et Waltherus de Eusishein, H. hospes de Regenshein, Schenni hospes, Stvrmelin hospes, H. faber. — 1288 Herbst. 20

*Eintrag von 1290 in Lh. A. fol. 96<sup>r</sup>.*

**632.** Magister Peter, Kirchherr von Sondersdorf, verzichtet dem Stift St. Leonhard gegenüber auf alle Klagen.

*Basel 1288 Oktober 6.*

*Abschrift von 1295 in Lh. H. fol. 22<sup>v</sup> n<sup>o</sup> 99 (B).* 25

*Trouillat 2, 460 n<sup>o</sup> 360 nach B. Hier ist zu lesen S. 461 Z. 7: dixit statt dicitur.*

**633.** Johann der Schmied und seine Frau vergaben dem Kloster St. Urban ihr Haus mit Vorbehalt des Niessbrauchs.

*— 1288 November 9.* 30

*Original im StA. Luzern, St. Urban, Basel n<sup>o</sup> 8 (A).*

*An Pergamentstreifen hängendes Siegel des Officials.*

. . officialis curie archidiaconi Basiliensis universis presentium inspectori-  
 bus corum noticiam, que sequuntur. Noverint igitur universi, quos nosce  
 fuerit oportunum, quod constituti coram nobis in forma iudicii Johannes 35  
 faber civis Basiliensis residens apud portam Crucis et Berchta uxor sua  
 legitima sani mente et corpore advertentes nichil morte certius et nichil in-  
 certius hora mortis ob spem retributionis eterne contulerunt domum suam  
 sitam apud portam Crucis contiguam ab uno latere domui . . relicto quon-

631. a) zweifelhafte Lesung.

dam domini Heinrici dicti Phaffem militis, ab alio vero domui . . fabri dicti Hunnen monasterio sancti Vrbani Constantiensis dyocesis in manibus fratris Rüdolfi de Howenstein procuratoris dicti monasterii et nomine ipsius monasterii ipsam donationem recipientis, retento sibi usufructu, libere perpetuo possidendam, transferentes in ipsum monasterium jus et proprietatem ipsius domus et mittentes predictum fratrem R[ü]dolfum nomine monasterii prefati in corporalem possessionem domus sepefate, hoc acto inter ipsos, quod post obitum ipsorum anniversarium Jo[hannis] et Ber[chte] prefatorum per fratres sancti Vrbani de fructibus seu redditibus annis singulis excolatur domus prenotate. Insuper predicti conjuges constituerunt domum ipsam censualem in sex denarios in festo Martini annis singulis<sup>a)</sup> predictis fratribus exsolvendis. Preterea actum est inter eos, quod<sup>b)</sup> licitum est ipsis conjugibus tempore necessitatis, remota tamen fraude qualibet, ipsam domum vendere in parte vel in totum et in illo casu donationem revocabilem esse, in aliis vero casibus donatione perpetuo rmanente. Testes, qui fuerunt, sunt dominus Richardus dictus Seraphin et Johannes filius magistri Nicolai advocati curie Basiliensis. In cujus rei testimonium sigillum curie nostre presenti est appensum. Dat. anno domini M̄C̄LXXXVII, feria tertia ante Martini.

634. Anno domini M̄C̄LXXXVII, in festo beati Martini, dominus D[ietricus] cantor Basiliensis tenetur domine ad Solem VIIJ somam et I quartale veteris vini, quamlibet somam pro I marca, in festo purificationis proximo. — 1288 November 11.

*Eintrag von 1290 in Lh. A. Vorsetzblatt.*

635. Ritter Heinrich von Reinach verkauft vor dem bischöflichen Official zu Basel dem Kloster Olsberg die seiner Frau Eligenta gehörende Hälfte eines Hofes zu Pfaffenheim, dessen andere Hälfte dem Heinricus miles Pincerna Basiliensis gehört, presentibus domino Heinricho dicto Magistro coquine canonico Basiliensi, Cunrado Monacho milite Basiliensi, magistro Wernhero Bawelarii<sup>a)</sup> et aliis quampluribus fide dignis.

Basel 1288 November 22.

*Abchrift des 18. Jh. im St.A. Aarau, DO. I n° 150 (B).*

636. Eligenta filia Ruodulfi dicti in Kornmarge militis Basiliensis uxor legitima domini Heinrici de Rynnach militis bestätigt den obigen Verkauf (s. n° 635). Pfäffingen 1288 November 25.

Abchrift des 18. Jh. im St.A. Aarau, DO. I n° 151 (B).

637. Der Jude Jossin zu Solothurn verkauft dem Johann Helbling in Basel ein Haus daselbst. Solothurn 1288 Dezember 13.

633. a) singulis übergeschrieben in A. b) quod übergeschrieben in A.

636. a) Bawelarii in B.

*Original Kl. n° 129 (A).*

*Eingehängtes Siegel:* † S . CIVIVM . SANCTI . VRSI . SOL . . . . .  
ENSIVM.

Noverint universi tam presentes quam futuri presentium inspectores  
seu auditores, quod ego Jossini judeus in Solodero conmorans per manus 5  
et consensum Frōde uxoris mee et liberorum meorum domum meam in  
Basilea sitam prope domum Hugonis dicti de Grandwile vendidi et nomine  
prefate venditionis tradidi Johanni dicto Obulo burgensi in Basilea, . . uxori  
sue et eorum heredibus pro centum libris denariorum mihi traditorum et  
receptorum in peeunia numerata et in usum meum conversorum cum omni 10  
jure, utilitate et consuetudine in posterum possidendam, percipiendam pariter  
et habendam. Ipsamque domum coram quampluribus burgensibus civitatis  
Solodorensis per manus uxoris mee predictae necnon liberorum meorum in  
manibus Chonradi de Villingen servi sui vice et nomine predicti Johannis  
quitavi et resignavi secundum consuetudinem civitatis Solodorensis predictae. 15  
Ego etiam Viuelinus judeus frater ipsius Josissini confiteor publice per  
presentes me nihil juris seu partis in dicta domo tenere vel etiam habuisse,  
Hujus rei testes ad hoc audiendum et videndum aeiti sunt hii: Chūno de  
Gamplon scultetus, Chūno Grans, Heinrichus filius suus, Chonradus de Gur-  
eillon, Philippus Brabant, Johannes de Altrūwa, Dietricus Winehlere et alii 20  
plures fide digni. In hujus rei testimonium et ratihabitionis effectum  
presentem literam sigillo universitatis Solodorensis petivi et obtinui communiri.  
Nos universitas predicti ad petitionem predicti Jossini sigillum nostrum  
appendimus presenti scripto in testimonium premissorum. Dat Soloderi, in  
die beate Lucie virginis, anno domini M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>LXXVIII. 25

**638.** *Des Heinrich Minnenberg von Sulz Witwe verkauft dem  
Stift St. Leonhard Reben bei Orschweier.*

*Sulz 1288 December 14.*

*Original Lh. n° 70 (A). — Abschrift in Lh. II. fol. 14 nr 65 (B). —*  
*\* Lh. D. fol. 193. — \* Lh. B. fol. 33<sup>r</sup>.*

*Trouillat 2, 462 n° 362 nach B. Hier ist zu lesen S. 462 Z. 12 cum*  
*zu beseitigen; Z. 14: omni jure et juris proprietate; Z. 20: assensu*  
*unanimi factam; Z. 24: cives statt civis; S. 463 Z. 1: nostrum duxi-*  
*mus presentibus.*

*An einem Pergamentstreifen hängt das Siegel von Sulz (n° 143).*

**639.** *Der Priester Hugo von Hallingen und sein Bruder  
Johann verkaufen an Peter Senstelin Zinse von einem Hause in  
Klein-Basel.*

*Klein-Basel 1288 December 14.*

*Originale St.Urk. n° 78 (A) und n° 79 (A).*

*Die beiden Ausfertigungen sind von der gleichen Hand.*

*An jedem der Stücke eingehängtes Siegel von Klein-Basel (n° 141).*

Universis presentem literam inspecturis Cōnradus<sup>a)</sup> dictus Fleisch scultetus et consules Basilee minoris noticiam subscriptorum. Noverint universi, quod dominus Hugo de Haltingen sacerdos et Johannes frater suus de minori Basilea in nostra constituti presentia venderunt Petro dicto  
 5 Senftili concivi nostro de domo eorum antiqua et suis attinenciis, que ab ipso Petro sub annuo censu quatuor solidorum jure hereditario possidebant, redditus viginti solidorum pro quindecim libris denariorum usualis monete, quas confessi sunt se integraliter recepisse ab eodem Petro, cui deinceps  
 10 nominis census sub priori jure solvere tenebuntur. In cujus rei memoriam universitatis nostre sigillum rogatu parciarum predictarum presentibus duximus appendendum. Testes de consilio: Cōnradus dictus Geisriemo armiger, Heinricus dictus Böller villicus, Cōnradus dictus<sup>b)</sup> Bürer, Heinricus dictus Sporer, Johannes dictus Lesser, Wernherus Winkler, magister Berneris pistor, 15 Heinricus de Wintersingen, Dietricus Teko, Nicolaus de Wilon molendinator et alii quamplures extra consilium fide digni. Dat. seu act. c) in minori Basilea, crastino beate Luce virginis, anno domini M<sup>CC</sup>LXX octavo.

**640.** *Werner, des Bäckers Nicolaus Sohn, verkauft dem Burchard Hübscher ein Haus und empfängt es wieder zu Erbrecht.*

20

— 1288 December 15.

*Original im StA. Aarau, Olsberg n<sup>o</sup> 152 (A).**Eingehängtes Siegel der Bürger (n<sup>o</sup> 140).*

Universis presentem literam inspecturis Petrus Sealarius scultetus et magister civium necnon consules Basilienses noticiam rei geste. Noverint  
 25 universi, quod in nostra presentia necnon in forma judicii constitutus Wernerus filius quondam Nicolai pistoris concivis noster juste et legaliter vendidit ac tradidit domum suam sitam in Libero vico jure proprietatis ad ipsum pertinentem Burchardo dicto Hübscher concivi nostro pro certa summa pecunie, quam pecuniam confessus fuit coram nobis se ab ipso integre recepisse, ad-  
 30 hibitis ad hec omnibus observationibus seu cautionibus de jure vel consuetudine adhibendis omnium circumstantium summa approbante. Prefatus vero Burchardus predictam domum antedicto Wernero<sup>b)</sup> concessit pro annuo censu videlicet tribus libris denariorum Basiliensium usualis monete divisim in jejuniis quatuor temporum annis singulis persolvendis sub jure hereditario  
 35 perpetue possidendam, hac adjecta conditione, quod pro intra, quod vulgo crschaz dicitur, tantum duo solidi dari debent. In ejus rei testimonium rogatu predictorum sigillum civitatis presentibus duximus appendendum. Testes de consilio: dominus Johannes Röber, dominus Nicolaus de Thitzenz-  
 40 hcin senior milites, Chōnradus Ludewici, Chvno ad Rubcam turrin, Wernerus Vuhz, Heinricus Merschant et alii quamplures fide digni. Dat. anno domini M<sup>CC</sup>LXXVIII, sabbato proximo ante Thome.